平成２０年１２月９日
報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

熊本大学大学院社会文化科学研究科シンポジウム

「社会人大学院のススメ－知識社会における職業人としての未来を拓く－」

を開催します。

熊本大学大学院社会文化科学研究科では、この度、本研究科をより多くの方々に知っていただ

くため、下記のとおりシンポジウムを開催いたします。

本研究科は、平成２０年４月に創設した人文社会科学系の大学院です。その特徴として、研究

者等を育成する「研究コース」と高度専門職業人育成を目的とする「専門職コース」という２種

類のコースを併設することで、学術知と実践知の融合による新しい大学院教育を可能にしました。

このうち、「専門職コース」では、社会人の学習ニーズに合うよう編成されたカリキュラムを編

成するほか、社会人大学院生をサポートする体制を整備し、これまで以上に地域社会に開かれた

大学院を目指しています。

今回のシンポジウムでは、スキルアップ、キャリアアップの場として、社会人大学院が担う役

割や活用方法等について、山田礼子同志社大学教育開発センター所長に講演していただく予定で

す。このほか、普段直接聞くことができない現役社会人大学院生の体験談も予定しています。

つきましては、広く一般の方に周知していただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

【日 時】平成２０年１２月２１日（日）１３時～１６時３０分

【場 所】熊本大学工学部百周年記念館（黒髪南地区）

【プログラム】

１．基調講演

「社会人大学院で何を学ぶか」 山田 礼子 氏（同志社大学教授・教育開発センター所長）

２．パネルディスカッション

テーマ：「実践と理論の対話による能力開発－社文研『専門職コース』の挑戦」

専門職コース長７名によるコース紹介、現役社会人大学院生による体験談、質

疑応答形式によるコース紹介等

【参加対象】どなたでも（特に、大学院進学に関心をもつ社会人の方）。定員２００名。

【申込方法】事前申込みが必要です。下記のお申し込み・お問い合わせ宛に電話または FAX、
E-mail でお申し込みください。

※入場は無料です。

※詳細は、熊本大学ホームページに掲載しています。http://www.kumamoto-u.ac.jp/

国立大学法人熊本大学

～お申し込み・お問い合わせ～

熊本大学社会文化研究家 社会人大学院教育支援センター

ＴＥＬ/ＦＡＸ：０９６－３４２－２３９０

Ｅ－Ｍａｉｌ：hecenter@ge.kumamoto-u.ac.jp